(b) Repetimos nuestra nota última al prólogo de esta Partida.

(c) A la Hacienda pública ó á la Nacion.

(d) La pena del Talion caducó ha mucho tiempo, y hoy non procede otra que la expresa en el art. 241 del Código de 1848, que hemos expuesto en la nota 2.ª á la ley precedente.

(e) Véase la L. 26 de este mismo título, y sus notas.

LEX XIX.—Accusator volens ab accusatione desistere, potest cum licentia iudicis per abolitionem desistere in triginta dies, nisi casibus in hac lege exceptis. Hoc dicit.

(1) *Señaladas*. Ortum habet a l. 2. et a l. *fallacter*, C. de *abolition.* et vide Angelum Aret. in tract. *malefic.* in parte *neque non ad querelam*, col. 19. cum sequent.

(2) *La acusacion*. Etiam si suam, vel suorum persequatur injuriam accusando cognatos, cum lex ista generaliter loquatur; facilius tamen debet iudex admittere abolitionem inter cognatos, quam inter extraneos, ut in l. 2. et ibi Bald. C. de *abolition.* et dicit Azon. eod. tit. in summi. quod licet aliàs semper sit illicitum propter pecuniam ab accusatione desistere, ut in l. *ab accusacione*, C. ad *Turpill.* et C. eod. l. *si foemina*, tamen cum accusat cognatos, vel accusat prosequendo suam vel suorum injuriam, licet per pecuniam desistat, sibi permittitur, dummodo non accusaverit per fallaciam, quia quanto facilius admittitur prosequendo suam vel suorum injuriam, tanto magis est venia dignus; et idem cum accusat cognatos ob retinendum amorem propinquorum, hoc etiam concedatur; et idem voluit Glossa in dict. l. 2. Baldus tamen ibi limitat, et intelligit in criminibus, in quibus licitum est transigere, vel pascisci, tunc enim tenet pax et concordia reddita per pecuniam, quia redditur de propria injuria, non aliena. Angelus etiam ibi dicit, declarando illam l. 2. quod licet accusans de crimine, prosequendo suam vel suorum injuriam, non possit petere abolitionem accusationis, nisi prosulerit ad eam per errorem, aut temeritatem, vel calorem iracundiæ, tamen si in accusatione deduxerit aliquem de prole suæ agnationis vel cognationis, tunc etiam non concurrente aliqua dictarum causarum potest impetrare abolitionem; intelligendo tamen secundum eum, quando neque per pecuniam impetravit, nec in evidenti erat calumnia, et etiam quod accusatus consentiebat, vel saltem nullum damnum passus erat, neque aliquam sustinuerat injuriam; et sic vult Angelus, quod neque liceat data pecunia hoc casu; sed tu tene dictum Glossæ, et Azonis. Neque videtur vera limitatio et restrictio Baldi, ut procedat in criminibus, in quibus licitum est transigere, nam secundum Azonem, ubi supra, posse, vel non posse transigi, respectu accusati dicitur, non respectu accusatoris, in quo semper est illicitum propter pecuniam desistere; nisi in duobus casibus, scilicet cum accusaverit cognatos suos, vel accusaverit prosequendo suam vel suorum injuriam.

(3) *Otorque*. Debet enim præstari abolitio cum causæ cognitione, ut in dict. l. *fallaciter*, et l. 1. §. *abolitio*, D. ad *Turpill.* in qua causæ cognitione debent versari, quæ sequuntur, et aliàs non tenet, et adde Gloss. in cap. 1. de *collus. deteg.*

(4) *Treynta dias*. Qui currunt a die litis contestatæ, ut probatur in dict. l. *fallaciter*, quia ante litem contestatam, ut tradit ibi Baldus, reus non traditur custodiendus, ut in l. 1. circa finem, C. de *exhib. reis*, intelligendo de custodia, quæ fit in processu et ordinario iudicio, non de illa, quæ fieret ex officio. Et quid si accusator velit desistere ante litem contestatam, vide per Bart. in l. *quæsitum*, D. ad *Turpill.* et quæ dixi supra eod. l. 17. et per Bald. in l. 1. col. 8. vers. *sed quid si accusator, C. qui accusar. non poss.* et nota, quod si processus esset publicatus, tunc non haberet locum abolitio, sed omnino debet venire ad diffinitivam, per rationem l. de *qua re*, D. de *re judic.* secundum Bald. in dict. l. *fallaciter*.

(5) *Atormentados*. Non ergo sufficeret, si testes essent sine tortura examinati ad excludendam abolitionem, ut et notat Bald. in dict. l. *fallaciter*: exigitur ergo quod sint torti, ut hic, et ibi; et tunc in eorum injuriam et præjudicium non tenet concordia partium: eis tamen consentientibus, an possit fieri? Et videtur, quod non, ex quo lex jubet procedi per iudicem in examinatione et punitione criminis, ut in dict. l. *fallaciter*: contrarium tamen vult Angelus Aret. in tractat. *malefic.* in parte *neque non ad querelam*, col. 25.

(6) *La tercera es*. Vide istos casus in dict. l. *fallaciter*, cum glossa ibi.

(7) *Falsedad*. Adde l. penult. D. ad *Turpill.* et Gloss. in dict. l. *fallaciter*.

(8) *El acusado*. Non ergo tunc habet locum poena Turpilliani, ex

quo sunt crimina, in quibus non conceditur abolitio, sed poena talionis, ut in l. fin. C. eod.

(9) *Tercera ley*. Scilicet, in quinque libris auri, et infamia: et si cum desistentia sine abolitione concurreret etiam calumnia in accusante, videtur etiam puniendus, ut calumniator, l. 1. in princ. et in §. fin. D. ad *Turpill.*

(10) *En las leyes deste titulo*. Vide in l. 1. et ibi dixi, et in l. 6. et l. proxima, cum sequentibus duabus, et l. 26.

LEY XX.—Como non cae en pena aquel que acusasse a otro, que falsasse la moneda del Rey, maguer non lo prouasse (a).

Acusando vn ome a otro, diciendo que auia falsado moneda del Rey, maguer non lo pudiesse prouar (1), dezimos que non deve auer pena por ende. E esto mandamos porque los omes, por miedo de pena, non dexen de acusar de tal yerro como este. Ca es cosa de que podria acaescer daño a todos. E por ende tenemos por bien, que cada vno del Pueblo (2) pueda acusar a tales falsarios, sin miedo de pena, porque non quedan ser encubiertos en ningun lugar (b).